
Proposta Numero: DEL-182-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione 14/04/2022 n. 785 “Programma d’indagine Sperimentazione Osservatorio 
sugli esiti e sull’esperienza dei Pazienti Cronici” promosso dalla Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa. 
Adesione e individuazione componenti il gruppo di lavoro” – Integrazione componenti

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che 

- Con atto deliberativo del 14 Aprile 2022 n. 785 l’ASL Taranto ha inteso aderire alla conduzione dello
studio promosso da La Scuola Superiore di Studi Universitari e di Perfezionamento Sant’Anna di Pisa ha
avviato,  su  mandato  del  Ministero  della  Salute  denominato Programma  d’indagine  Sperimentazione
Osservatorio sugli esiti  e sull’esperienza dei  Pazienti  Cronici  basato sulla valutazione della  cronicità,
accertata attraverso la somministrazione di un questionario validato a livello internazionale, che vede il
coinvolgimento di alcune ASL su territorio nazionale;

- nell’ambito  della  promozione  e  supporto  costante  alle  attività  volte  a  misurare  la  qualità
dell’assistenza dal punto di vista del paziente, quali indagini di customer satisfaction in sanità - come da
Linee guida del Garante del 5 maggio 2011, n. 189 in materia di customer satisfaction in sanità -, questa
ASL consente,  mediante  forme  di  adeguatezza  agli  strumenti  di  ricerca,  di  garantire  la  sicurezza  e
l’efficacia delle cure nel rispetto dei valori etici e della legislazione vigente;

- Tale percorso rientra fra le attività messe in atto dal Ministero della Salute per misurare e aumentare
il valore prodotto in sanità e rendere il sistema più centrato sulla persona;

- Lo studio  ha  un  approccio  multilivello,  combinando  informazioni  relative  ai  pazienti,  operatori
sanitari e sistemi sanitari per ottenere un quadro completo;

- I risultati dello studio necessitano di analisi e restituzione in forma aggregata ed anonimizzata al SSN
e ai SSR partecipanti all’indagine e tali  esiti  derivanti dall'indagine PaRIS, e del relativo percorso in
argomento, comprendono informazioni critiche sull'assistenza sanitaria di base per i pazienti cronici. La
possibilità di confrontarsi attraverso lo stesso questionario con altri paesi OCSE permette di avere uno
strumento integrato a diversi livelli: internazionale, nazionale, regionale e locale per poter comprendere al
meglio le strategie che i  diversi livelli  di  governo possono attuare per migliorare le cure offerte alle
persone affette da una o più patologie croniche

Ritenuto necessario

- Nell’ambito del sostegno assicurato mediante l’adozione di tale atto deliberativo, assicurare la ricerca
svolta all’interno dell’Asl Taranto, attraverso la promozione alla adesione a tale studio la cui conduzione è
stata accolta da questa ASL escludendo ulteriori oneri a carico, coerentemente con la vision aziendale
volta all’accrescimento culturale, di  trasparenza e misurabilità,  e prevede  la conduzione dell’indagine
mediante  il  coinvolgimento dei  professionisti  che forniscono servizi  di  cure  primarie  in  gruppo,  che
operano a livello locale e che forniscono cure e servizi che affrontano la gestione delle malattie croniche.
Obiettivo  è  quello  di  valutare  il  servizio  complessivo  offerto  a  persone  con  patologie  croniche
avvalendosi di tutti i professionisti coinvolti nella presa in carico dei pazienti;

Considerato che



In linea con quanto previsto dal  protocollo del  progetto internazionale PaRIS,  il  campione di
pazienti è costituito da: Pazienti di 45 anni o più, che non vivono in strutture residenziali, che
hanno  avuto  accesso  al  sistema  sanitario  territoriale  almeno  una  volta  durante  i  6/12  mesi
precedenti  all'invito per il  sondaggio.  La presenza di  condizioni  croniche non rappresenta un
criterio di campionamento, ma verrà analizzata ex post, grazie alla presenza di una domanda filtro
nel questionario che consentirà il sotto-campionamento per i pazienti cronici

Rilevata

- La necessità di integrare la composizione dell’attuale gruppo di lavoro di seguito indicato, mediante
l’individuazione  di  professionalità  incardinate  nello  staff  Aziendale  necessarie  a  garantire  il  buon
andamento dello studio sia in relazione all'iter organizzativo, sia  amministrativo ed autorizzativo del
programma  “Sperimentazione  Osservatorio  sugli  esiti  e  sull’esperienza  dei  Pazienti  Cronici” con
l'indicazione delle procedure da seguire nell'esecuzione delle relative attività e delle iniziative rientranti
nel progetto di ricerca, secondo gli schemi proposti dal Direttore Dipartimento Cure Primarie

nominativo ruolo Sede legata all’attività 
progettuale

Giuseppina Ronzino Direttore  Distretto  Socio-
Sanitario

Dipartimento Cure Primarie

Antonia Masi Dirigente Medico Distretto n. 1-2
Maria Giovanna Cappelli Dirigente Medico Distretto n. 5
Giuseppina Dilonard

o
Dirigente Medico Distretto Unico

Alessia Arnese Medico Medicina Generale Distretto 6-7
Cosima Farilla Dirigente Medico Direzione Sanitaria
Cira Miccoli CPS Infermiere Distretti Socio Sanitari
Maria Rosaria Sportelli Responsabile Ufficio Aziendale

Cure Primarie
Distretti Socio Sanitari

Daniela Colapinto Assistente Amministrativo Direzione Sanitaria

Si propone 

L’integrazione dei seguenti professionisti

nominativo ruolo Sede legata all’attività 
progettuale

Giuseppe Leone Dirigente  Amministrativo
Distretti Socio-Sanitario

Dipartimento  Cure
Primarie

Donato Salfi Dirigente Comunicazione 
Istituzionale - URP

Comunicazione
Istituzionale

Francesco Dibattista Ingegnere Analista Sistemi Informativi 
Aziendali

Tullio Casamassima DPO Aziendale Struttura Burocratico 
Legale

il Funzionario Istruttore: Assistente Amministrativo D.ssa Daniela Colapinto

D E L I B E R A
per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono richiamati  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale:

1. Di  recepire  quanto  proposto  dal  Direttore  del  Dipartimento Cure  Primarie  Dr.ssa  Giuseppina
Ronzino;
2. Di  modificare  e  integrare  i  componenti  il  gruppo  di  lavoro  che  si  occupa  dell’iter
organizzativo, amministrativo ed autorizzativo del percorso “Sperimentazione Osservatorio sugli esiti e
sull’esperienza dei Pazienti Cronici” con l'indicazione delle procedure da seguire nell'esecuzione delle
relative attività e delle iniziative rientranti nel progetto di ricerca, aggiornando la composizione come di
seguito:



nominativo ruolo Sede legata all’attività 
progettuale

Giuseppina Ronzino Direttrice  Distretto  Socio-
Sanitario

Dipartimento  Cure
Primarie

Antonia Masi Dirigente Medico Distretto n. 1-2
Maria
Giovanna 

Cappelli Dirigente Medico Distretto n. 5

Giuseppina Dilonardo Dirigente Medico Distretto Unico
Alessia Arnese Medico Medicina Generale Distretto 6-7
Cosima Farilla Dirigente Medico Direzione Sanitaria
Cira Miccoli CPS Infermiera Distretti Socio Sanitari
Maria Rosaria Sportelli Responsabile  Ufficio

Aziendale Cure Primarie
Distretti Socio Sanitari

Daniela Colapinto Assistente Amministrativa Direzione Sanitaria
Giuseppe Leone Dirigente  Amministrativo

Distretti Socio-Sanitari
Dipartimento  Cure
Primarie

Donato Salfi Dirigente Comunicazione 
Istituzionale - URP

Comunicazione
Istituzionale

Francesco Dibattista Ingegnere Analista Sistemi Informativi 
Aziendali

Tullio Casamassima DPO Aziendale Struttura Burocratico 
Legale

3. Di trasmettere il presente atto ai Direttori Distretti Socio Sanitari, al Direttore Dipartimento
Cure Primarie, ai professionisti individuati, al Comitato Etico aziendale, alla  Scuola  Superiore  di Studi
Universitari e di Perfezionamento Sant’Anna di Pisa;

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


